
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

 UNCISAL  
Transformada pela Lei n°6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 
 
 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 04/2013 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 

regimentais, considerando aprovação do pleno em sessão ordinária realizada 
em 19 de fevereiro de 2013,  

 
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Estrutura Curricular com adequação do curso de Enfermagem, 

conforme descrito abaixo. 
 
Carga Horária Obrigatória do Curso: 4340 horas*  (*Estágio Obrigatório – 900h / * Carga Horária 
Eletiva – 80h) +  Atividades complementares (217 horas - 5% da carga horária do curso) = Carga horária 
total do curso: 4557 horas 
 
 
 

 
 

 
Dê-se ciência. 
E cumpra-se. 

 
 
 

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA 
FERNANDES WYSZOMIRSKA 

Presidente do CONSU 


